

**Информация к публичному слушанию
о деятельности ТОО «СиП» за 2017 год по предоставлению регулируемых услуг (передача и распределение электрической энергии) перед потребителями и иными заинтересованными лицами**

1) Общие сведения по предприятию

ТОО «СиП» осуществляет деятельность по передаче и распределению электрической энергии, эксплуатации электрических сетей и подстанций напряжением 110/6/0,4 кВ с апреля 1998 года и располагает линиями электропередач общей протяженностью 13,562 км., силовыми трансформаторами – 9 штук. Общая мощность силовых трансформаторов составляет 28780 кВа. Общее количество потребителей в 2017 году составило 95 физических и юридических лиц.

2) Исполнение инвестиционной программы

Инвестиционная программа, разработанная на долгосрочный период с 01.09.2016 г. по 31.08.2021г, была утверждена приказом Департамента Комитета по регулированию естественных монополий и защите конкуренции Министерства национальной экономики РК по ВКО от 13.04.2016 года № 63-ОД.

В 2017 году инвестиционная программа на первый год исполнена в полном объеме. Также частично исполнена инвестиционная программа на второй год.

По утвержденной инвестиционной программе приобретены следующие основные средства:

№ п/п	Наименование основного средства	Ед.измер.	Количество	Стоимость (без НДС), тенге
Период с 01.09.2016 года по 31.08.2017 года				
1	Огнетушители ОП-5(з) АВСЕ	шт.	11	40464,28
2	Огнетушители ОУ-2 ВСЕ	шт.	3	14732,15
3	Огнетушители ОУ-5 ВСЕ	шт.	3	23571,42
4	Вольтамперфазометр «ПАРМА ВАФ-А(С)	шт.	1	213392,86
5	Измеритель сопротивления петли фаза нуль, фаза фаза	шт.	1	124821,43
6	Многофункциональный микроомметр с цифровым отсчетом ЦС4105	шт.	1	119107,14
7	Набор электромонтажника 94 предмета	шт.	1	33535,71
8	Набор электромонтажника 11 предмета	шт.	1	9517,86
9	Двухфазное двухступенчатое микроприцессорное реле максимального тока РС80 М2М-14	шт.	1	103142,86
10	Установка конденсаторная УКМ63-0,4-300-25 УЗ	шт.	1	533928,57
11	Ограничитель перенапряжения ОПНН-П-110/56/10/550	шт.	1	169196,43
Период с 01.09.2017 года по 31.08.2018 года				
1	Огнетушители ОП-5(з) АВСЕ	шт.	2	7357,14
	ИТОГО			1392767,85

3) Основные финансово-экономические показатели деятельности предприятия за 2017 год в сравнении с 2016 годом

Наименование показателя	Единица измерения	2016 год	2017 год	Примечание
Общее количество потребителей	шт.	91	95	Увеличение на 4 потребителя

Объём передачи электроэнергии	тыс. кВт*ч.	31745	30896	Снижение на 2,7%
Доход	тыс. тенге	39379	42459	Рост на 7,8% связан с повышением тарифа
Затраты	тыс. тенге	46272	44293	Снижение на 4,3% связано с недостатком денежных средств
Прибыль +(убыток-)	тыс. тенге	-6893	-1834	Снижение убытка на 73,4% в результате увеличения дохода и уменьшения затрат
Тариф без НДС	тенге	1,17/1,36	1,36/1,4	
Дебиторская задолженность	тыс. тенге	6255	10293	Увеличение на 64,5%, из-за низкой платежеспособности крупного потребителя электроэнергии
Кредиторская задолженность	тыс. тенге	16226	22214	Увеличение на 36,9% из-за недостатка денежных средств

4) Объём передачи и распределения электрической энергии за отчетный период

Передано электрической энергии, тыс.кВтч		
2015 год	2016 год	2017 год
32 897	31 745	30 896

Объём передачи электроэнергии в 2017 году в сравнении с 2015 и 2016 годами продолжает снижаться. В сравнении с 2016 годом показатель снизился на 2,7%, с 2015 годом на 6,1%. Также фактический объём передачи электроэнергии за 2017 год на 6,5% меньше запланированного в тарифной смете. В утвержденной тарифной смете показатель равен 33043 тыс. кВтч.

Оценка качества предоставленных регулируемых услуг в 2017 году - хорошо.

5) Постатейное исполнение тарифной сметы, утвержденной ведомством уполномоченного органа

№	Наименование показателей	Предусмотрено в утвержденной тарифной смете, тыс.тенге	Фактически сложившиеся показатели тарифной сметы, тыс.тенге	Отклонение, %	Обоснование
I	Затраты на производство товаров и предоставление услуг, всего	38 460,24	36 934,07	-3,97	
1	Материальные затраты, всего, в том числе:	1 282,52	721,93	-43,71	
1.1	сырье и материалы	571,22	155,77	-72,73	ограничение денежных средств
1.2	энергия	711,3	566,16	-20,40	в связи с теплыми погодными условиями в осенне-зимний период потребовалось меньше электроэнергии для обогрева производственных помещений
2	Затраты на оплату труда, всего, в том числе:	22 116,51	21 710,40	-1,84	
2.1	заработная плата производственного	22 116,51	21 710,40	-1,84	увольнение работника по собственному желанию

	персонала				
3	Амортизация	1 735,58	1 835,12	5,74	
4	Ремонт, всего, в том числе:	764,29	720,22	-5,77	
4.1	текущий ремонт основных фондов	764,29	720,22	-5,77	ограничение денежных средств
5	Прочие затраты, всего, в том числе:	12 561,34	11 946,40	-4,90	
5.1	коммунальные услуги (использование инженерных сетей, вывоз ТБО)	141,2	158,86	12,51	увеличение стоимости закупа услуг по предоставлению инженерных сетей (водопровод и канализация)
5.2	содержание дежурной машины, автоуслуги	11 809,09	11 093,76	-6,06	из-за небольших осадков в зимнее время потребовалось меньшее количество машино-часов для уборки снега
5.3	охрана труда и ТБ (спецодежда, профосмотр, средства личной гигиены)	75,35	174,61	131,73	списана спецодежда со сроком службы выше нормативного
5.4	дезинфекция, дератизация производственных помещений	26,84	26,40	-1,64	
5.5	обязательные виды страхования	232,44	249,50	7,34	в связи с изменением расчёта страховой премии
5.6	гос.поверка приборов учета, обслуживание огнетушителей	65,21	54,48	-16,45	обслуживание огнетушителей не проводилось из-за списания огнетушителей со сроком службы выше нормативного, согласно инвестпрограммы были приобретены новые
5.7	экспертное обследование технического состояния предприятия	175,79	175,79	0,00	
5.8	обучение и повышение квалификации работников	35,42	13,00	-63,30	срок подтверждения квалификации работников – 2018 год
II	Расходы периода, всего:	6 187,54	6 311,18	2,00	
6	Общие административные расходы, всего, в том числе:	6 187,54	6 311,18	2,00	
6.1	заработная плата административного персонала	5 233,73	5 469,34	4,50	
6.2	амортизация	66,55	82,51	23,98	
6.3	налоги и сборы	232,19	229,24	-1,27	
6.4	обязательные виды страхования	69,88	59,72	-14,54	в связи с изменением расчёта страховой премии
6.5	коммунальные услуги (электроэнергия)	129,63	62,86	-51,51	в связи с теплыми погодными условиями в осенне-зимний период потребовалось меньше электроэнергии на обогрев помещения
6.6	услуги связи, почты, интернета	96,03	63,19	-34,20	ограничение денежных средств
6.7	услуги банка	178,33	164,80	-7,59	из-за ограниченного количества сделок по

					приобретению товаров (работ, услуг) снизилось количество банковских операций
6.8	другие расходы, в том числе:	158,38	179,52	13,35	
6.8.1	содержание и обслуживание техники	44,88	37,60	-16,22	ограничение денежных средств
6.8.2	дезинфекция, дератизация помещений	6,71	6,60	-1,64	
6.8.3	канцтовары, бланочная продукция	28,59	29,35	2,66	
6.8.4	периодическая подписка	78,2	105,97	35,51	увеличение стоимости работ по обслуживанию систем программного продукта 1С:Предприятие
III	Налоговая ставка по упрощённой форме налогового режима (для расчета суммы к уплате социального налога)	670,34	1 047,95	56,33	
iV	Затраты на компенсацию нормативных потерь	0,00	0,00	0,00	
	нормативные потери	5,29	4,88	-7,75	
		1 730,88	1 507,73	-12,89	
V	Всего затрат	45 318,12	44 293,20	-2,26	
VI	Прибыль	0	-1 834,34		убыток
VII	Всего доходов	45 318,12	42 458,86	-6,31	
VIII	Объем оказываемых услуг	33 043,35	30 896,02	-6,50	

Действие тарифа: с 01.01.17г. по 31.08.17г.- 1,36 тенге/кВтч.
с 01.09.17г. по 31.12.17г.- 1,4 тенге/кВтч.

5) О проводимой работе с потребителями регулируемых услуг (товаров, работ)

Согласно ст.7 Закона «О естественных монополиях» ежегодно перед потребителями услуг по передаче и распределению электрической энергии и иными заинтересованными лицами проводятся публичные слушания по результатам работы предприятия за отчетный период с соблюдением принципов проведения ежегодных отчетов.

В средствах массовой информации и на интернет-ресурсе ТОО «СиП» освещается информация о наличии свободных и доступных мощностей, об исполнении тарифной сметы и инвестиционной программы, о тарифе, проведении закупок.

б) О перспективах деятельности (планы развития), в том числе возможных изменениях тарифов на регулируемые услуги (товары, работы)

В 2018 году будет активизирована работа по погашению дебиторской задолженности.

Составил: менеджер Кудякова Н.В.